Con perfecta claridad se ha visto que desde los ultimos afios del siglo XII,
empieza en Vich la transformacién del contrato de commenda que habia de pasar
de la viefa entrega feudal de castillos para su custodia a la entrega de capitales
para su inversion en los negocios. Gulturalmente ¢l renacimiento del principio
commendare autem est deponere cuya indiscutible filiacién romana se ha visto tam-
bien, fué al parecer, el instrumenta cientifico de la mutacion, que se operé en éste
como en otros tantos aspectos de la vida juridica de nuesiro pafs.

Archivo Capitular. C. 6, pergamino n.° 80. - 18 de noviembre de 1221.

«Notum sit omnibus quod ego Petrus Marches de Ripel mercer recipio a te in
comanda a te {sic) Raimundo <e Rovira consanguineo meo XL solidos barchine-
nenses de quibus confiteor a te mihi plenarie satisfactum esse, renuncians excep-
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cioni non numetate pecunie. Ideirco promito tibi per bonam fidem quod ecsdem
XL solidos tibi vel tuis aut cuicumgque perceperis petsolvere omni’ occasione (sic)
postposita in quacumque die volueris et mandaveris. Similiter cum eis qtiod Deo
volente cum illis habere potero usque ad diem quod illis recuperare voluerts, quod
omnia ad libitum tuum habeas et de eis totam tuam voluntatem facias. Si moneta
hec Barchinone fuerit alterata lege vel penso marabatit 0s boni auri ¢t recti pensi
tibi perselvam quodquod? VI solidos donec numerus predicterum XL solidos tibi
compleatur quia de his omnibus habeatis tu et tuis retorn in omnibus nieis habitis et
habendis rebus et in his predictis te vel tuos nullo ingenio decipiamn vel decipi
permitam, sed, ut dictum est, fideliter attendam et complearn tibi. Et est manifestum,
Quod est actum anno dominice incarnacionis M.CC.XX.1. die X1l kalendas De-
cembris. Stm Petri Marches prediceti qui hoe firma et firmari rogo. Stm Petri Escuder
de Prullans. Sfm Arnalli de Serra. Stfm Amalli de Neva de Podio cerdano. Raimun-
dus scripsit hoc vice Andree. Stm Andree. Berengarius qui hoc translatavit sub
dic et anne quo supras,

Arcapio Garcia

NOTAS

(11 He aqui la primcra parte, que os la méds exprosiva, de este fragimento (24,
fit. 1L, Lib, XV,

Parmianus libro [X. Questionum. < Lucius Titius Sempranio salutenr. Centum
numos, quos hae die commendasti mihi annhumerante servo Sticho actote, esse apud
e, uf notum haberes, kac epistola manu mea scripta tibi notum facio; quae quando
voles, et ubi voles, confestim tibi numeralso. Quaeritur propter usdrarum incre-
mentum. Respondi, depositi actionem locum habere; quid est enim aliud commen-
darc quam deponcre?...

{2) 26 de los mismos titulo y libro del Digesto,

{3y Const, 6 y 9, Tit XXV, Lib. IV.

{(4) Fragmento contenido en el Decreto de Graciano, Pars 2.7, ¢. 22, q. 2.

{5y PBn el tit. i1, Lib. V, del Liber Iuditiorum se halld regulada la encomenda-
tidn personal, que puede verse también recogido en el derecho franco-cataldn.
Véuse R. d'Abadal: Els diplomes carolingis a Catalunye en +Catalunya carolingia~,
vol. II, pag. 311, Doc. L. afio 795, 443, Doc. XII, afic 834, 321, Doc. VH, afio 815,
418, Doc. III, afio 815, 413, Doc. 1, afio aprox. 780 y 424, Doc. V, ano 844.

{6) Esta forma comanditaria esté tomada probablemente del formulatio de
Ripoll. Véase |. Rius. Carfulario de San Cugat del Vallés, Vol. L. Barcelona. (1945).
Prologo. pag. XXXII. Aparece en dos tipos de actos, las donaciones testamentarias
hechas por los albaceas elemosinarios y los testamentos propiamente diches. Para
que el lector se haga carho de su alcanee reproducimoes el pamrafo pertinente de un
documento de ¢ada uno de los tipos tomados de nuestro Archive Capitular:
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Downacion Testamentaria. — A, C. V., c. 6, n.° 620. Afio 945, abri] 8. Transcrip-
cién E. Junyent.

«Manifestum est enim quia comendavit nobis condam Nectar, presbiter, omnem
suam elemosinam, et precepit nobis ut donare fecissemus propter Deum et reme-
dium anime sue ad domum Sancti Petri qui est in sede Vico kasas cum curtes... ete.»

TestaMENTO SacraMenTaL. —A. C. V., c. 6, n.® 2098, afio 961, junio 29. Trans
cripcién E. Junyent,

«Et tunc nos videntes et audientes, sic commendavit ac iniunxit ad isto pre-
dicio suo elemosinario aprchendere vel distribuere omnem suum abere movile sive
inmovile, et dare sicut ille ei fussit propter Deum et remedium anime sue in ecles-
siis, in sacerdotibus et in pauperiss.

Los documentos de esta naturaleza en los que se hallan las referidas expresio-
nes, son numerosisimos en los siglos X v XL no solo en nuestro archivo capitular
si que también en atras colecciones diplomdticas publicadas, como el antes citado
Cartulario de Sant Cugat del Vallés y la Coleccién diplomdtica del Condade de Besalit,
de F. Montsalvatge.

(7)  Esta forma de commende es muy importante por lo que se refiere a la orga-
nizacién feudal de Ia que es probablemente la pieza basica. Reproducimos también
como ejemplo el parrafo pertinente de un docuomento que la contiene en el Archivo
Capitular: A, C., ¢. 6, vol. episc. 11, n.® 50, aifo 1052, junio 15.

«lHaec est convenientia que facta est inter Ermengaudum Guilelmi et EBrmen-
gaudum: Ermemiri et uxorem eius et eorum filios de ipsum castrum quod dicitur
Medalia. Comendat namque predictus Ermengaudus Guilelmi iam dicto Ermengaudo
Ermemiri iam dictum castrum Medalie cum turre et domibus (at) que aedificiis et
donat ci per fevum terris cultis et eremis et vineis...».